
C O M U N E   D I   R O S S A N O   V E N E  T O 
P R O V I N C I A    D I    V I C E N Z A 

 
 
Rep. Gen. n. ___292____ del 14 LUGLIO 2009 
 
DETERMINAZIONE  DI IMPEGNO DELLA SPESA  N. ___101____ DEL 14 LUGLIO 2009 
 
 
Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER LA VERIFICA 

STRUTTURALE DEL SOLAIO DI COPERTURA DELL’EDIFICIO DELLE SCUOLE 
DI SAN ZENONE – ROSSANO VENETO ALL’ING. FRANCESCO GRAMOLA DI 
TERMINE DI CASSOLA (VI). 

 
IL RESPONSABILE LL. PP./MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO  

 

PREMESSO: 
- che l’Amministrazione Comunale di Rossano Veneto intende ristrutturare l'edificio delle Scuole di 
San Zenone – P.Visentin – Rossano Veneto”; 
 
- che l'intervento in oggetto, è motivato dall'evidente necessità di destinare uno spazio per la cura, 
il gioco e l’istruzione dei bambini in età pre-scolare compresa da 0 a 6 anni; 

VISTA la recente Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto n. 728 in data 24/03/2009, 
riguardante gli indirizzi per prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla 
vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici; 

CONSIDERATO che l’edificio scolastico di San Zenone è stato realizzato negli anni sessanta ed il 
problema legato alla sua relativa vetustà, impone delle verifiche strutturali, atte ad assicurare 
quanti usufruiscono del servizio scolastico ed evitare situazioni di pericolo per l’incolumità dei 
bambini e del personale addetto; 
 
RITENUTO doveroso effettuare, tramite un tecnico abilitato, una verifica strutturale del solaio di 
copertura dell’edificio delle Scuole di San Zenone a Rossano Veneto; 
 
RISCONTRATA l’impossibilità per l’ufficio tecnico comunale di poter effettuare tale verifica con 
proprio personale in quanto la figura professionale richiesta, individuabile in un ingegnere abilitato 
competente in materia, non è presente in organico; 
 
RITENUTO, per l’affidamento del servizio in parola, di non far ricorso ai sistemi ordinari di gara in 
quanto antieconomici dato il ridotto importo di spesa e la necessità di procedere celermente 
all’acquisizione del servizio; 
 
RITENUTO, altresì, necessario dare corso all’incarico di cui sopra, procedendo al suddetto 
affidamento; 
 
VISTO, nello specifico, il Regolamento di attuazione dell’art. 125 del D.Lgs. 12/04/2006 n. 163, 
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 in data 28/03/2009: 
 

- art. 13 comma 2  - “Ai sensi  dell’art. 125, comma 11, ultimo periodo, del Codice  dei 
contratti, la presente tipologia di incarichi, d’importo inferiore a 20.000 Euro (IVA esclusa) 
può essere affidata direttamente  con provvedimento motivato a cura del  Responsabile del 
procedimento che tenga conto del curriculum del soggetto e delle modalità specifiche per 
realizzare l’incarico da affidare; 
 

RITENUTO, pertanto, di interpellare all’uopo l’Ing. Gramola Francesco, tecnico di comprovata 
esperienza, il quale ha accettato di espletare l’incarico tecnico in parola, sulla base del preventivo 



di parcella allegato sub A) allo Schema di Convenzione, dell’importo di € 1.050,00 oltre C.P. 2% e 
IVA 20%, al lordo delle ritenute di legge (complessivi € 1.285,20); 
 
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione sub A) per formarne parte 
integrante e sostanziale, sottoscritto per accettazione dal professionista incaricato, Ing. Gramola 
Francesco, contenente le norme e condizioni per l’espletamento dell’incarico professionale di cui 
all’oggetto, che quantifica le competenze professionali in complessivi € 1.285,20, incluso contr. 
prev. 2% ed IVA 20%; 
 
VISTO il D.Lgs. 12/04/2006, n. 163; 
 
VISTO l’art. 107 “Funzioni e responsabilità dei dirigenti del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
VISTO il punto 10 della deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 del 28.03.2009, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con il quale viene dato attuazione al Piano Esecutivo di Gestione 
anno 2009 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.  24 del  02.03.2009, esecutiva, 
successivamente variato con deliberazione di Giunta Comunale N. 44 del 15.04.2009 dichiarata 
immediatamente eseguibile, ratificata con deliberazione di  Consiglio Comunale N. 34 del 
27.04.2009, variato con deliberazione di Giunta Comunale N. 53 del 07.05.2009 e N. 58 del 
15.05.2009 dichiarate immediatamente eseguibili ratificate con deliberazione di Consiglio 
Comunale N. 43  e 44 del 23.05.2009, 

 
DATO ATTO che la spesa per l’espletamento dell’incarico di cui trattasi, pari a complessivi € 
1.285,20, trova regolare imputazione all’intervento 1.01.06.03 Cap. 231, voce “Prestazioni Lavori 
Pubblici”; 

 

D E T E R M I N A 
 
1 - di affidare, per le ragioni in premessa evidenziate, all’Ing. Gramola Francesco, con studio in 
Cassola – Via F. Guardi, n. 5, iscritto all’Albo degli Ingegneri della Provincia di Vicenza al n. 566/ 
Sez. A, l’incarico professionale per la verifica strutturale del solaio di copertura dell’edificio delle 
Scuole di San Zenone a Rossano Veneto, verso il corrispettivo di € 1.050,00 più contributo 
integrativo del 2% ed Iva 20%, al lordo delle ritenute di legge; 
 
2 - di dare atto che il rapporto tra il Comune di Rossano Veneto e il professionista incaricato è 
regolato dalle norme contenute nell’allegato schema di disciplinare sub A), che si intende parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
3 - di assumere regolare impegno di spesa, pari a complessive € 1.285,20, mediante 
imputazione all’intervento 1.01.06.03 Cap. 231, voce “Prestazioni Lavori Pubblici” - Uscita del 
Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2008, esecutivo. 

IL RESPONSABILE SERV. LL.PP./ 

MANUTENZIONI DEL PATRIMONIO 
Arch. Corrado Bonanno 

 
 

VISTO si attesta ai sensi dell’Art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, il controllo e riscontro 
amministrativo contabile e fiscale sul presente atto. 
 IL RESPONSABILE SERVIZIO CONTABILE / 

 GESTIONE DELLE ENTRATE 

 Rag. Zelia Pan 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Pubblicato all’Albo Comunale 

 

DAL ……14/07/2009………… 

 

Al ………29/07/2009………….. 

IL MESSO COMUNALE 
 


